
Farum har en af landets 

største varmepumper til 

fjernvarme: 'Tæt på at køre 

optimalt' 
PLUS. 

 

Farum Fjernvarme fik i december 2020 installeret en varmepumpe på samlet 16 MW. Her 
næsten to år efter kører anlægget stadig ikke optimalt, erkender administrerende direktør 
Nighat Kamal. Illustration: Bjørn Godske 
Lang tid før gaskrisen satte ind, investerede Farum Fjernvarme i et 16 MW 
varmepumpeanlæg. Læs om erfaringerne - gode og dårlige. 
Af Bjørn Godske 
Følg @motorbloggen 

 31. aug 2022 kl. 06:002 
 

Gaskrisen og klimamål har sat gang i en omstilling af den danske fjernvarme. 

Nu skal naturgas ud og alternativer for eksempel varmepumper skal rulles ud hurtigst 
muligt, så borgerne kan få miljøvenlig og ikke mindst økonomisk stabil fjernvarme. 
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Men nogle få fjernvarmeselskaber var forudseende og gik i gang allerede før krisen 
spidsede til. En af dem var Farum fjernvarme. 

Det var der en helt konkret grund til. 

Fjernvarmenettet i Farum havde i mange år fået stabile forsyninger fra det naturgasfyrede 
kraftvarmeværk i Hillerød. Men da det stod klart, at værket i Hillerød stod til at blive taget 
ud af drift, skulle der tænkes nyt, fortæller Nighat Kamal om situationen, da hun i 2009 
tiltræder som direktør for Farum Fjernvarme. 

»Vi analyserede mulighederne og fokuserede i en årrække på geotermi. Vi fik gennemført 
seismiske undersøgelser, og de viste, at der var et potentiale,« fortæller hun. 

Et projekt blev udarbejdet, og det viste fornuftige varmepriser for forbrugerne. Men da 
projektet skulle gøres mere konkret, blev det ramt af rammevilkår, regulatoriske 
forhindringer og usikkerheder omkring forsikringer. 

»Vi er jo et relativt lille fjernvarmeværk, og forbrugerne skal ikke lide, hvis projektet går galt. 
Derfor havde vi brug for en forsikring, hvis det skulle vise sig, at vi ikke kunne finde den 
varme i undergrunden, som vi havde projekteret ud fra. Men vi kunne ikke finde nogen, der 
ville forsikre os, og fra politisk hold var der heller ikke nogen støtte,« siger hun. 

Og så blev geotermien skrottet. 

»I stedet begyndte der at komme klare politiske signaler omkring elektrificering og 
varmepumper. Det regnede vi på og resultatet så rigtig godt ud. Vi kunne halvere 
produktionsprisen i forhold til naturgas, og miljøregnskabet var meget bedre, så vi kunne nå 
vores klimamål,« siger Nighat Kamal. 

Projektet blev godkendt i november 2019, og ordren sendt afsted i starten af 2020. 

Planen var, at en luft-til-vand-varmepumpe på 16 MW skulle være i 100 procent drift i 
december 2020. 

Sådan kom det ikke helt til at gå. 

Der har været en del bump på vejen, og pt. kører anlægget endnu ikke med 100 procent 
ydelse. Derfor kan det være interessant at se på de udfordringer, der har været, og hvordan 
teknikerne hos Farum Fjernvarme har løst dem. 
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Udfordringen med anlægget, der skal forsyne Farum med fjernvarme, er blandt anden 
afstanden på 5-6 km mellem varmeproduktion og forbrug. Det gør det vanskeligt at styre 
produktionen. Derfor er det nu besluttet, at der skal bygges en akkumulatortank til varmt 
vand. Direktør Nighat Kamal og maskinmester Jan Olsen kan overvåge anlægget både 
lokalt fra rummet her og remote via en app på en telefon. Illustration: Bjørn Godske 

Selve anlægget er opbygget i to parallelle enheder, der hver består af to skruekompressorer 
og to stempelkompressor. Kølemiddelet er ammoniak og i hele anlægget er der 15 ton, som 
komprimeres og kondenseres tre gange. Skruekompressorerne kan løfte trykket til 30 bar 
og 70 grader C, mens stempelkompressorerne tager trykket op til 50 bar og temperaturen 
til 82 grader C. Virkningsgraden (COP) ligger på 3,1 set i gennemsnit over året. 

Hvis alle otte kompressorenheder kører som de skal, vil anlægget kunne levere 93.079 
MWh varme årligt eller 97 procent af forbruget i Farums fjernvarmenet. Det gør anlægget 
til et af de største i Danmark. 

Ved at bruge en varmepumpe i stedet for naturgas regner Farum Fjernvarme med at kunne 
reducere CO2-emissionen med 14.510 ton årligt. 



Varmepumpen til Farum Fjernvarme er af typen luft-til-vand. Derfor er der brug for en 
'kølegård', hvor luftkølerne/energioptagerne sidder. Varmen fra luften overføres til 
kølemidlet ammoniak. Illustration: Bjørn Godske 

Overordnet set handler det om at få produktionsanlægget til at fungere sammen med 
fjernvarmenettet, og her spiller den geografiske placering af anlægget ind. 

Da varmepumpen bruger ammoniak som kølemiddel, stilles der visse sikkerhedsmæssige 
krav i forhold til beboelse. Derfor passede det fint, at den blev placeret i Farremosen i 
Lillerød, et industrikvarter 5-6 km fra forbrugscentret i Farum, lige op ad den gamle 
transmissionsledning til Hillerød, som så kunne genbruges. 

»Produktionen skal jo spille sammen med forbruget. Men på grund af afstanden ind til 
forbrugerne, så har reguleringen vist sig at være en udfordring. I projekteringen viste 
beregninger fra vores rådgiver og leverandør, at det teoretisk skulle kunne lade sig gøre at 
få varmepumpen til at følge forbruget, og derfor valgte vi ikke at få installeret en 
akkumuleringstank. I praksis har det dog vist sig at være langt vanskeligere, end de 
teoretiske beregninger viste,« siger Nighat Kamal. 

Udsvinget i udendørstemperaturen hen over året er også en udfordring. 

Om sommeren er der ikke noget forbrug til opvarmning. Men der er brug for varmt vand, 
og med en returtemperatur på 55 grader C (mod 40 grader C om vinteren) er det svært at 



trække energi ud ammoniakken. Om vinteren er problemet, at med en udendørstemperatur 
på for eksempel 5 grader eller derunder er det svært at få ammoniakken over på gasform. 

Det samlede anlæg består af en bygning på 900 m2, hvor der er installeret fire 
skruekompressorer og fire stempelkompressorer. Kølegården (tv.) er opbygget med 64 
luftkølere/energioptagere og har et areal på 2.000 m2. Kondensvand fra kølerne samles i 
en brønd og sendes til den nærliggende golfbane, hvor det bruges til vanding. Illustration: 
Bjørn Godske 

Teknikerne har også opdaget, at den store mængde ammoniak, der skal pumpes rundt i 
anlægget (de 15 ton bliver til 300.000 m3, når de er på gasform), ikke altid opfører sig, som 
den skal. For eksempel sker det, at flydende ammoniak lægger sig visse steder i anlæggets 
rør og giver anledning til korrosion. Nu er der sat såkaldte drænpotter op for at løse det 
problem. 

»Nu er vi ved at løse alle de store og små justeringer, der skal til for at få anlægget til at 
køre optimalt. Man kan sige, at anlægget og vores fjernvarmesystem er ved at lære 
hinanden at kende. Men vi må også erkende, at vi skal have en akkumuleringstank, så vi kan 
køre anlægget mere fleksibelt i forhold til forbruget og udendørstemperaturen,« siger 
Nighat Kamal. 

Farum Fjernvarme har altså hentet en hel del vigtige erfaringer, som forhåbentlig kan 
komme andre fjernvarmeselskaber til gode, hvis de vælger at gå efter en 
varmepumpeløsning. 



»Vi må erkende, at selvom vi valgte en totalentreprise til byggeriet og en velrenommeret 
leverandør, så var det første gang, de skulle bruge deres erfaringer fra køleteknik til at 
levere et varmeanlæg. Det blev heller ikke bedre af, at de nåede at gå konkurs to gange i 
processen og manglede arbejdskraft til at udføre opgaven hos os,« siger Nighat Kamal. 

 


